O Projeto de Lei que ora estamos enviando a esta Casa Legislativa, para estudo 

e apreciação de Vossas Excelências, objetiva autorização para abertura no Orçamento do 

Município para o exercício de 2019, editado pela Lei Municipal nº 3.262, de 10 de dezembro 

de 2018, de um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e 

cinquenta e dois mil reais), para a utilização de recursos oriundos do Governo Federal – 

Ministério do Desenvolvimento Social – Contrato de Repasse nº 863074/2017/MDS/CAIXA. 

O recurso tem como objeto a “ESTRUTRAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 

DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE

[...]

conforme Contrato de Repasse nº 863074/2017/MDS/CAIXA. 

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um 

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual do exercício de 2019, editado pela Lei 

Municipal nº 3.262, de 10.12.2018, no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois 

mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

UNIDADE: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

VÍNCULO: 1.166 – REFORMA DO CRAS – CR 863074/2017/MDS/CAIXA

[...]

Para a abertura do Crédito Adicional Especial referido no art. 1º desta 

Lei servirá de recurso: 

I – a Transferência de Recursos do Governo Federal através do Ministério do 

Desenvolvimento Social, objeto do Contrato de Repasse Nº 863074/2017/MDS/Caixa, no 

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

II –  a Redução Orçamentária na seguinte dotação: 

ÓRGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

UNIDADE: 05 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

VÍNCULO: 0.001 – Recurso Livre 

PROJETO: 1.045 – Reforma, Ampliação e Manutenção do Asilo de Jaguari